
ORDENSJUSS

Boken Ordensjuss presenterer regelverket for et av politiets hovedarbeids- 
områder, nemlig det operative arbeidet for å sikre offentlig ro og orden og 
borgernes trygghet. Politiets myndighets- og maktutøvelse for å løse ordens- 
messige oppgaver blir beskrevet. Politilovens generelle bestemmelser om 
politiets myndighetsutøvelse samt de enkelte inngrepshjemlene, slik som 
reglene om visitasjon og innbringelse, står sentralt. Inngrepssituasjonene, 
inngrepsmåtene og politiets adgang til å bruke fysisk makt er noen av de 
temaene boken behandler. Ordensjussen har berøringspunkter mot andre 
rettsområder, særlig strafferetten og straffeprosessen. Forholdet mellom de 
ulike regelsettene og deres til dels overlappende formål og anvendelsesområde 
drøftes og klargjøres. I tillegg har boken en samling av praktiske eksempler 
fra virkeligheten, hvor det illustreres ulike måter regelsettene krysser 
hverandre på i den praktiske tjenesteutførelsen. 

Kombinasjonen av teori og praktiske eksempler setter leseren i stand til å 
anvende politilovens inngrepshjemler, og til å begrunne anvendelsen etter 
politiloven og forstå de rettssikkerhetshensyn som politiloven bygger på, 
samt vurdere politiets handlinger opp mot grunnleggende rettssikkerhets- 
prinsipper.  

Ordensjuss er først og fremst skrevet for politistudenter, men boken vil også 
ha stor relevans for polititjenestepersoner, politijurister og jusstudenter.

Steinar Fredriksen (f. 1963) arbeider som førsteamanuensis ved Politihøg- 
skolen, hvor han underviser i strafferett, straffeprosess og politirett. Han 
har skrevet doktoravhandling om politiets adgang til å gripe inn i den 
personlige frihet ved utførelse av ordenstjeneste. 

Kai Spurkland (f. 1971) arbeider som politiadvokat i Oslo politidistrikt, og 
er for tiden tilknyttet Politihøgskolen hvor han arbeider med en doktorgrad 
om Forsvarets bistand til politiet. Han har bred erfaring med ordensrettslige 
problemstillinger fra Oslo politidistrikt, blant annet som medlem av 
politimesterens operative stab.  

Steinar Fredriksen og Kai Spurkland

Fredriksen | Spurkland
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Forord

Denne boken er primært skrevet for å fylle funksjonen som pensumlitteratur i 
emnet ordensjuss på Politihøgskolen. Vi håper og tror imidlertid at også andre kan 
ha nytte av den. Ikke minst er det vårt håp at polititjenestepersoner og politiledere 
i aktiv ordenstjeneste kan ha lyst til å friske opp ordensjussen ved hjelp av denne 
boken – og kanskje til og med lære noe nytt. En annen aktuell målgruppe kan være 
jurister i påtalemyndigheten, og da særlig påtalemyndigheten i politiet. Ordensjus-
sen er riktig nok ikke påtalemyndighetens domene, men juristene beveger seg til 
stadighet i grenselandet mellom straffeprosess og ordensjuss, på samme måte som 
polititjenestepersoner. For øvrig synes vi det ville være svært hyggelig om boken 
også får lesere som verken er politistudenter eller tilhører politiet eller påtalemyn-
digheten, men som ønsker å lese den fordi de finner emnet interessant.

Kai Spurkland har skrevet avsnittet «Innledning og presentasjon» samt kapittel 
1 og kapittel 13, mens Steinar Fredriksen har skrevet de øvrige kapitlene. Vi har 
imidlertid lest og kommentert hverandres kapitler, og vi har begge hatt stor nytte av 
de råd og forslag vi har kunnet gi hverandre. I så måte kan hele boken sies å være et 
fellesprosjekt. Den endelige utformingen av våre respektive kapitler må imidlertid 
den enkelte av oss bære ansvaret for alene.

Under skriveprosessen har vi vært så heldige at vi har fått innspill og kommen-
tarer fra flere dyktige fagpersoner. Politistudent Are Dons Søvik, politiførstebetjent/
divisjonsleder Wictor Furøy og politioverbetjent Annett Christine Bugge har lest og 
kommentert hele eller store deler av manuskriptet, mens høyskolelektor Marianne 
Jung Midtbø har gitt verdifulle innspill til kapittel 10. Vi retter en stor takk til dem 
alle. Også her gjelder det at forfatterne av de enkelte kapitler selv må bære ansvaret 
for den endelige utformingen.
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6 forord

Vi har gjennom arbeidet med boken hatt et utmerket samarbeid med Gyldendal 
Juridisk, representert ved redaktør Ida Kyhring, og vi retter vår beste takk også til 
henne.

Steinar Fredriksen ønsker også å rette en takk til sin arbeidsgiver, Politihøgskolen, 
som har stilt FoU-tid til rådighet, og på den måten gjort det mulig å ha skrivningen 
som hovedbeskjeftigelse i den tiden arbeidet har pågått.

Oslo, mai 2014
Steinar Fredriksen og Kai Spurkland
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Om 2. utgave

Det har nå gått fem år siden denne boken kom ut første gang, og det var behov for en 
revisjon. I løpet av disse fem årene har straffeloven 2015 trådt i kraft, og det har også 
kommet en ny våpeninstruks for politiet og et nytt rundskriv fra Politidirektoratet 
(RPOD-2017-10) som regulerer politiets bruk av maktmidlene håndjern, slagvåpen, 
pepperspray og patruljehund.

I tillegg til nødvendig revisjon som følge av nytt regelverk har vi foretatt en gene-
rell gjennomgang av manuskriptet, noe som har resultert i mange små og noen 
større endringer i fremstillingen.

Også denne gangen ønsker vi å takke alle i Gyldendal Juridisk som har bidratt i 
arbeidet med boken, med redaksjonssjef Ida Kyhring og tekstkoordinator Kristin 
Preus i spissen, for et meget godt samarbeid.

Oslo, april 2019
Steinar Fredriksen og Kai Spurkland
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«Man skal ikke plage andre,
man skal være grei og snill,
og for øvrig kan man gjøre hva man vil.»

Politimester Bastian  
(Folk og røvere i Kardemomme by,  
Thorbjørn Egner)
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